religio, templo cedente, quodammodo eversa est. Secta ab Ecclesiâ Catholica sejuncte nomini turbas ei inconstantiam p̄ se ferunt. Ii tantummodo, qui verè fides sunt, Dominum constanter sequuntur, super lapidem, qui Christus est, probè fundati: *Nos autem ambulabimus in nomine Dei nostri in eternum et ultra.*

VERS. 6. — CONGREGABO CLAUDICANTEM : ET EAM, QUAM ELEGERAM, COLLIGAM. Eam que clauda erat, revocabo, iterum mili conjungam, et quam repudiavaram, rusci accepiam. Similis fuit Synagoga femina viito fodata et clauda, filios non parienti. Ethniconum gens veluti repudiata expulsione uxor erat, flagitorum causâ et adulteriorum. Illa Deum inter et Baalem claudicabat, 3 Reg. 48, 21, diviso cultu inter Deum et idola; nihil perfectum aut Deo dignum agerat, servorum, non liberorum parens, Heb. 7, 19. Altera penitus infuscata, omnino derelicta fuerat certa meretrix pudoris nescia. Has Deus mero misericordia sue beneficio revocat ac recipit; Ecclesiam sum ex Iudeis atque Ethnici confat. Fecunda fit Synagoga, sanctamque ac florentissimam gentem parit, Act. 21, 20: *Ponam claudicantem in reliquias*; atque Ethniconum gens nobilissimum sobolis mater efficitur: *Et eam que laboraverat, in gentem robustam. Hebreus: Et prudit in gentem robustam.* Hebreus: *Et re-*

*pus. 8. — ET TU, TURIS GREGIS, NEBULOSA FILIA SION, USQUE AD TE VENIET. Sunt (2) qui censeant, *turrim gregis esse Bethlehem*, natalem Jesu Christi terram; atque aīnt, candem hoc versiculo sententiam ferri, quan̄ fert secundus capituli consequentis versiculus: *Et tu, Bethlehem Ephrata, parvulus es in militibz. Ple-rique tamen docent (3), Hierosolymam hic à propheta inui, Sionis filium vulgo nuncupatam, quid ad radices et circa Sionis montem jaceret, quo in monte et Dei templum, et regia ades surget. Turris gregis dicitur, quid velut à Chaldeis eversa inspiciatur, atque agresti pastorum case similis effecta, quas casa Scriptura seu vilissima totius regionis domicilia describit, 4 Reg. 47, 9; 18, 8: *A turre custodum, usque ad civitatem munim. Nebulosa nuncupata, vel ten-bris obsi: Hebreus: Turris gregis Ophel. Turris***

(1) *Vers. 7. — ET PONAM CLAUDICANTEM IN RELIQUIAS*, id est, in posteritatem, quasi dicit: Faciam ut synagoga ad Christianum conversa, et fidelis facta secunda sit, et multos producat Christi filios.

In eam, que laboraverat. Eundo in captivitatem, et dispersionem, aliqui vertunt, et procul proculsum. INGENTEM, ROBUSTAM. Tum numero, tum fortitudine. Tercium fuerunt Apostoli, qui forti, et presenti animo coram principibus et regibus terre fidei professi sunt, et Evangelium latè toto orbe circumulerunt.

REGNABIT DOMINUS, id est, Christus.

In monte Sion. In Ecclesiâ. (Menochius.) REGNABIT IUDIC DOMINUS plenè et pacifice super Iudeos omnes ante tam rebellēs, tam refractarios: regnabit, inquam, ut olim pater eius David, in monte Sion spirituali, id est, in Ecclesiâ, inchoanda in corpori mente Sion. (Tirinus.)

(2) Rela in Luc. 2, Haimo, Remig., Grot.

(3) Hieronymi, Tradit. Hebr. in Genes. Hebrei, Theodore, Cyril., Ilugo, Dionys., Riber., Sanct., Menoch., Val., Jun., etc.

quedam erat Hierosolyma, seu murus nomine Ophel, 2 Paral. 27, 5, fortasse non longè à templo, cum se des Nathinaorum esset, 2 Est. 5, 26, 27. Hierosolymam redire Zorobabel, Jesus Josedeci filius, Nehemia, Esdras, aliique gentis principes. Totius regionis et gentis metropolis Hierosolyma semper habita est. Hinc orti sunt Machaerei et Asmonaei, qui feliciter ad Iudeam rempuplicam administravere. Christus denique Hierosolymam veniens, illam doctrinā, prodigiis, morte illustravit. Ibi illius imperii exordia sunt, et Christiana Ecclesia incunabula. Reddi Hebreus potest: *Et tu, turris gregis, arx filie Sion, usque ad te veniet: veniet imperium, quo alii fraberis, regnum filia Jerusalem. Addunt Septuaginta: Regnum filia Jerusalem de Babilone.*

VERS. 9. — NUNC QUARE MOERORE CONTRAHERIS? Hebreus: *Car vociferaris vociferationem? Qua quereris?* An, quid rege careas et principe? Hierosolymam velut jam eversa alloquitur, quo tempore Sedeas et Judee principes cesi, vel captivi Babylonem rapif sunt. Jure quereris; v. 10, patri ejiceris; in agro, sub dio, in deserto moraberis: *Habitatis in regione. Hebreus: Habitabis in agro. Aedes tuas exverti hostis, tegue in inculta locis morari coget. Denique, Babylonem usque transibis. At ne animis cadas: ibi liberaaberis (1).*

VERS. 11. — CONGREGATE SUNT SUPER TE GENTES MULTE. Minima dubitamus, quin haec verba referantur ea, que post captivitatem evenire, iisque cum Ezechiele collatis, ubi es de Gog armâ Israel inferente, Ezech. 38, eandem hic expeditionem à Michæla spectari arbitramur. Unum idemque utriusque argumentum esse intelligens, si utrumque oraculum conparaveris. Confectâ Ägypti expeditione, Cambyses cum ingenti exercitu, è variis gentibus composito in mediâ Palastinâ castra locavit. Varij hujusmodi gentes, qui aviditatem rapinâ, veterem in Iudeos similitudine cedibus explore studebant, Cambyses hortantur, ut Hierosolymam cruce cibum inundet: *Lapidetur, et inspiciat in Sion oculus noster. Hebreus: Profectus, et videat in Sion oculus noster. Violent templum, ipsorumque illius aditum, quo ingredi nemini licet, reseretur. Palam exponantur mysteria, quia illi tam studiosi celant. Ezechiel, cap. 38, 11, consilia Gog describens, illum ita loquentem inducit: Ascendam ad terram absque muro, veniam ad quiescentes habitantesque securi: hi omnes habitant sine muro; ecce et portio non sunt eis: ut diripias spolia, et invadas predam... Saba, Dedan, et reliqui dicent tibi:*

(1) *Vers. 10. — Dole, inquit, et entere (quasi dicat, fac prodire, seu educito, magno cum nisi, fortunatum). Septuaginta ἀπέστρεψον, non male quod rem ipsam, et si non aperte quod vocis propriam significat. Quod additur καὶ ἐργάζεται, glossema est ex sâlia lectione et interpretatione. Quia nunc (hoe est mot) EGRESSURA ES EX URBE, Jerusalem, et HABITABIS IN AGRO, ET VENIES USQUE IN BABEL, migrabis nempē eo, et abducens illuc captiva. Sed ISTHIC SERVABERIS. ISTHIC REDIMET TE DOMINUS A MANO HOSTIUM TIGRUM, hoc est, non isthuc perpetuo heretibus, inde liberatoris est deus tuus.* (Lud. Cappellus.)

Nunquid ad sumenda spolia tu venis? Ecce ad diripiendam predam congregasti multitudinem tuam, ut tollas argenteum et aurum, et auferas supellecitem atque substantiam, et diripias manubias infinitas. Quenadmodum promissiones, quo Iujs capitis initio leguntur, ad Christianam Ecclesiam maxime omnium pertinent; ita referri ad eamdem potest hic capitis initia, etiam vaticinium eorum, quae sub ipsa sunt initia ab hostibus passura erat.

VERS. 12. — CONGREGAVIT EOS QUASI FORUM AREÆ, ut boni pedibus exercitatu, teratur, et conculeatur. Id mirè explicat versiculos proximum consequentes. Eandem rem alia sub imagine exhibet Ezechiel, cap. 59, 17. Convixum parat Deus omnibus universo regionis feris avilusque rapacibus, magnam in Israëli montibus victimam; Cambyses exercitum credit; eorumque cadaveria in forarum cibum relinquit. Hanc eadem predicti Joel, 5, 15, messis et vindemias nomine; populus vocat, ut matrūm jam messem et vindemiam colligant.

VERS. 13. — SURGE ET TRITURA, FILIA SION: QUIA CORNU TUUM PONAM FERREUM, ET UNGULAS TUAS PONAM AREAS. Superbus hosco viatores pede calcabis, seu hos in area triticum. Incide jam audacter, nihilque

CAPUT V.

1. Nunc vastaberis, filia latronis: obsidionem posuerunt super nos, in virgâ percutient maxillam judicis Israel.

2. Et tu, Bethlehem Ephrata, parvulus es in milibus Iuda: ex te mihi egredierit qui sit dominator in Israel, et egressus ejus ab initio, à diebus aternitatis.

3. Propter hoc dabit eos usque ad tempus, in quo parturientes pariet: et reliquia fratrum ejus convertentur ad filios Israel.

4. Et stabit, et pascat in fortitudine Domini, in sublimitate nomini Domini Dei sui: et conculeatur: quia nunc magnificabitur usque ad terminos terre.

5. Et erit iste pax: cum veneri Assyriis in terram nostram, et quando calaverit in domibus nostris: et suscitabimus super eum septem pastores, et oculo pri-mates homines.

6. Et pacent terram Assur in gladio, et terram Nemrod in lanceis ejus: et liberabit ab Assur cum reverberi terram nostram, et cum calaverit in finibus nostris.

7. Et erunt reliquia Jacob in medio populorum multorum quasi ros à Domino, et quasi stella super herbam, que non expectat virum, et non prestolatur filios hominum.

8. Et erunt reliquia Jacob in gentibus, in mediopopulorum multorum, quasi leo in monte silvarum, et quasi catulus leonis in gregibus pecorum: qui cum transuerit, et conculeaverit, et coperit, non est qui erua.

9. Exaltabitur manus tua super hostes tuos, et omnes inimici tui interibunt.

10. Et erit in die illâ, dicit Dominus: Auferam

metnens tere; pedum quippe inorum ungulis crisi duritio dabo, cornu tuum ferro doris reddam. Domini unus alibi (1), hostes olim sub equorum ungulis fuisse contractos. Milesii, teste Heraclidi Pontico, locupletum filios, quos ipsi in exilium rapuerant, in aream collectos, boni pedibus terendos dedere. Vide, Ezechielis caput 59, ut expectat videoas Iujs Michæla vaticinum eorum, quae sub ipsa sunt initia ab hostibus passura erat.

VERS. 12. — CONGREGAVIT EOS QUASI FORUM AREÆ, ut boni pedibus exercitatu, teratur, et conculeatur. Id mirè explicat versiculos proximum consequentes. Eandem rem alia sub imagine exhibet Ezechiel, cap. 59, 17. Convixum parat Deus omnibus universo regionis feris avilusque rapacibus, magnam in Israëli montibus victimam; Cambyses exercitum credit; eorumque cadaveria in forarum cibum relinquit. Hanc eadem predicti Joel, 5, 15, messis et vindemias nomine; populus vocat, ut matrūm jam messem et vindemiam colligant.

INTERFICES DOMINO RAPINAS FORUM. Spoliis copiarum Cambysis, Ägypti exuvias onustarum, usi sunt Israëlite. *Depradabuntur eos, quibus preda fuerant*, inquit Ezechiel 30, 10, et diripient vastatores suos. Hebreus: *Anathemate devobis Domino questam eorum*, id quod illo sibi comparavere. Septuaginta: *Devobis Domino multitudinem eorum.*

(1) In Dissertatione de suppliciis Hebraeorum.

CHAPITRE V.

1. Vous allez être pillée, 6 fille de veule, ils nous assiégeront; ils leveront la verge sur le prince d'Israël, et le frapperont à la joue.

2. Et vous, Bethlehem Ephrata, parvulus es in milibus Iuda: ex te mihi egredierit qui sit dominator in Israel, et egressus ejus ab initio, à diebus aternitatis.

3. C'est pour cela que Dieu abandonnera les siens, jusqu'au temps où celle qui doit enfanté enfantera; et ceux de ses frères qui seront restés se joindront aux enfants d'Israël.

4. Il demeurera ferme, et il paiera son troupeau dans la force du S-igneur, dans la sublimité de la majesté du Seigneur son Dieu; et les peuples seront convertis, parce que sa grandeur éclatera jusqu'aux extrémités du monde.

5. C'est lui qui sera notre paix. Lorsque les Assyriens viendront dans notre terre, et qu'ils seront entrés jusque dans nos maisons, nous susciterons contre eux sept pasteurs et huit princes,

6. Qui détriront avec l'épée la terre d'Assur, et le pays de Nemrod, avec ses lances; il nous préservera de la violence des Assyriens, en les empêchant de venir dans notre terre, et de mettre le pied dans notre pays.

7. Alors les restes de Jacob seront, au milieu de la multitude des peuples, comme une rose qui vient du Seigneur, et comme des gouttes d'eau qui tombent sur l'herbe, sans dépendre de personne, et sans attendre rien des enfants des hommes.

8. Et les restes de Jacob seront parmi les nations, au milieu de la multitude des peuples, comme un lion parmi les autres bêtes de la forêt, et un lionceau parmi les bœufs, qui passe, foulé aux pieds, et ravit sa proie, sans que personne puisse la lui ôter.

9. Votre main s'élèvera au dessus de ceux qui vous combattent; et tous vos ennemis périront.

10. En ce jour-là, dit le Seigneur, je vous ôterai

equos tuos de medio tui, et disperdam quadrigas tuas.

11. Et perdam civitates terra tuae, et destruam omnes munitiones tuas : et auferam maleficia de manu tua, et divinationes non erunt in te.

12. Et perire faciam sculptilia tua, et statua tua de medio tui : et non adorabis ultra opera manuum tuarum.

13. Et evellam lucos tuos de medio tui : et conteram civitates tuas.

14. Et faciam in furore et indignatione ultionem in omnibus gentibus, quae non audierunt.

vos chevaux, et je briserai vos charrois de guerre,

41. Je ruinerai les villes de votre pays ; et je détruirai tous vos remparts ; j'arracherai d'entre vos mains tout ce qui servait à vos sortiléges ; et il n'y aura plus de devins parmi vous.

12. J'exterminerai du milieu de vous vos idoles et vos statues ; et vous n'adorez plus les ouvrages de vos mains.

13. J'arracherai les grands bois que vous avez plantés ; je réduirai vos villes en poudre.

14. Et je me vengerai, dans ma fureur et dans mon indignation, de tous les peuples qui ne m'ont point écouté.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — NUNC VASTABERIS, FILIA LATRONIS. *Hec bracuus : Num congregaberis, filia turnarum. Posuit obsidionem super nos, virga percussit maxillam judicis Israel. Quamprimum arma in Hierosolymam vertes, & Babylon, urbis exercitum ac latronum ; obsidebis, capies, atque indignissimè in Sedecciam Jude regem sevies. Vel : Imminet Jam exultum tuum, urbis latronum. Tu nos obsidio cinxisti, ac fuste feriisti maxillam principis Israelis, etc. Septuaginta : Nunc obstrueris filia obstructione ; angustum posuit super nos, in cingù percussit super maxillam tribus Israel. Prophétior primus versio. Ad Hierosolymam obsidionem atque expugnationem reddit Michas, atque sevitur, quia Sedeccias à Nabuchodonosore cruciatus est. Illum enim Rebamat arcessimus, coram se eum reu trahit : Locutus es ad eum iudicis ; necatique coram eo liberis, atque audeat optimatus, oculos illi eruit, ipsaque vinculis onustum Babylonem misit. Jerem. 59, 6, 7, et 52, 9, 10.*

VERS. 2. — ET TU, BETHELHEM EPHRATA, PARTVLS ES IN MILLIBUS IUDA. Nuntiatis Jude malis que priore versiculo vidimus, populum solitar prophetam, novumque liberatorem, ex Bethlehem, ali nomine Ephrata, in tribu Iuda, oritorum pollicetur. Vide Josue 15, 60, in Greco ; Judic. 17, 7 ; 1 Reg. 47, 42 ; Matth. 2, 5, 6. Sunt qui putent Bethlehem vocatim esse Ephratham ab uxore Caleb, cui id nominis erat ; 1 Paral. 2, 19, 24, etc. At Moyses sapienter nuncupat Bethlehemum, Ephraten, Genes. 35, 16, 48, 7. Minime dubitabunt Hebrei, atque Jesus Christi, quin Messie ortus hoc oraculo spectaretur, quemadmodum testari sunt coram Herode, Matt. 2, 4, scisciente quo loco Christus esset oriturus. Illo ipsum agnoscent Chaldeus, atque ex rabbini monilli. Talmud, lib. Sanhedri cap. ult., et lib. de Pasch. cap. 10 ; Rab. Salom. et Kimchi, et Pirke Eliezer, Abarbanel, etc. Judei alii veteres, Theodoreto, S. Chrysostomo, Theophylacto, Euthymio coetanci, et nonnulli recentiores, veluti Grotius, novorumque Hebraeorum plerique aiunt, id de Zorobabel usurparum esse, cuius genus è Bethlehem esset, quippe nobilissimo ac vetustissimo Davidis sanguine, procreati. Is porrò Jude princeps erat, redemptor populo captivitate, 1 Esdr. 1, 5 ; 2, 2. Quis tamen ostendat Zorobabelum Bethlehem natum esse, aternusque

natalibus frui ? *Egressus ejus ab initio, à diebus aeternitatis.* Quis illum libertatem vindictaturum fuisse Israelitas doceat, eosque pastoris more dicturum, ejusque glorian at extremos usque terrarum fines inicaturum ? *Magnificabitur usque ad terminos terrae.* Nullus certè est Israelis captivitate Babylonica liberator, cui haec ad verbum convenient, præter Christum Jesum, qui verus Messias est, dux, dominator, princeps et liberator Israelis. Vide nos in S. Mathias de illis qua objectum in hunc Michaeam locum, à Judeis Herodi recitatum.

PARTVLES ES IN MILLIBUS IUDA. Ad verbum : *Minima es, ut sis in millibus Iuda.* Tametsi non vicius sis, mīo quis quām ut conspicua regionis urbs habearis, ex te dominatorem eliciam, qui Judam sit moderaturs. His verbis, *milla Iuda*, significari potest ingens populi multitudine, quā tribus Iuda compotest. Ea non esse videbis, que tribui florentissime, veluti Jude, principiū dare queas. Vel : Ex earum urbium numero non es, quas chiliarchi, nulli hominum prefectus, moderator. Seu denique : *Minor es quām ut inter magnas regionis urbes, inter urbes mille hominum recentur;* quasi dicas, inter metropoles, principes urbes. Eadem vox, que mille significat, principem etiam designat, et Zecharias (1), ut innat, Azothum Philistinianum urbem principis Iuda urbis similitatem fore, aut futuram ut mille, *Aleph in Iuda.* Reddunt illi, additæ interrogationis nota : *An parentus es in millibus Iuda?* Que legendum ratio cum èa convenit, quin scriberi Herodeni alloquentes tenēro : *Nepotum minima es in principibus Iuda.* Contrario sensu alii : *Sed conspicua es ut sis in urbibus Iuda.* Hebraicam vocem Zeir Chaldeus interdum reddit magnum, fortē, spectabilem.

ET EGRESSE EJUS AB INITIO, A DIEBUS AETERNITATIS. Patres et interpres (2) de aeternis Verbi generatione usurpat : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Joan. 1, 1. Expli cari etiam potest de divina clementia beneficio, quo oris sui presentiam, siue sermonis sonum præcis

(1) Zach. 9, 7, Sept. : ο γενέσεως. Vulg. : *Erit quasi dux in Iuda.*

(2) Origen. lib. 1 contra Cele., Euseb., lib. 2, De monstr., c. 2; Hieronym. hic; Theodoreto, Cyril. Chrysost., lib. quid Christus sit Deus et in Psal. 44, 7, et alii passim.

patriarchis ac propheticis, ipso rerum initio, largitus rex pacificus est, Deus et princeps pacis (4). Ipse verum homini pacem vindicat, nosque conciliat cum Patre pacis Deo (2). Faceret non possumus, quin hic repetamus : quæ à v. 2 hucusque leguntur, propriæ atque ad verbum unū Jesu Christo conuenient. Finge quidquid habet de Zorobabelis dignitate, imperio et virtute; nullis certè historiarum monumentis ostendat, illum ea penitus implevisse, quæ hic magnifica et sublimia propheta verbis traducit.

CUM VENERIT ASYRIUS IN TERRAM NOSTRAM... SUSCITABIMUS SUPER EUM SEPTEM PASTORES, ET OCTO PRIMATES HOMINES. Salbras habes hic et amhages, interpretibus inextricabilis. Relictis variorum explicacionibus, ita rem conficiamus. Ingresso in Judeam Cambyses, ibique interfecto, ut vidimus capite 4, 11, 12, 13. Magos septem adversus illum protulit Deus (5). Qui pro Persarum rege sese gerebat, Smerdis apud Herodotum, lib. 2, cap. 65, *Oropastes vel Trogum Just., lib. 4, Artaxaria apud Esdram 4, 7,* dicitur. Magos necavere septem Persarum proceros conjurati, qui liberato tyranni imperio, unum e suis Darium Hyastaspis filium, regem creaverat (4). En septem pastores, vel octo primates homines, Assyriorum vel terrae Neoridim imperio donatos, eam regionem ense et hasta moderantes. Septem vides, si septem magos sollemmodo, vel septem conjuratos spectaveris; at octo invenies, si Maraphel, vel Artaphanum numeres, quem Ἀeschylus poeta inter magum neci triduum, et Darium imperio donatum collocat. Illud etiam animadvertemus est, post id tempus, et fortasse etiam iam ante, septem viros sibi consilii fuisse regibus Persarum, quorum ab quo consilio nihil grave decernebatur. Vide nos in librum Esther 1, 14. Denique septem et octo ingentem quemlibet numerum indefinibile significant, ut ex nonnullis Scriptura locis discimus, Ecol. 41, 2; Ruth. 4, 15; 1 Reg. 2, 5. Autore Herodoto, 1, 5, c. 80, 84, 88, sepiem cum Dario conjurati, antequam imperium unitarent, consenseré, ne is cui suprema potestas daretur quodlibet injuria genio in ceteros converteret, cosæ aut veneno, aut ferro, aut fame, aliave nocte tolleret; no cui aditus in regias sedes aique in ipsa regis conclavia clauderetur; ut recte tirare honos, uni regi peculiaris, singulis concederetur. Ex his non Olanes, cium iure suo in regiam potestatem cessisset, ipse universaque illius familiæ liberi ac nemini obnoxii effecti fuere. Quamobrem septem hi conjurati ceu tolgenter imperii comites Dario dati sunt, divisâ cum illo auctoritate gaudentes. Id porrò his prophete verbis optimè convevit ; nimurum regionem Assur à septem principibus hominum ferro administrandam fore.

Hebreus tertii potest : Ubi Assur ditionem no-

(1) Isai. 9, 6 : *Princeps pacis.*

(2) Rom. 15, 35. *Dens pacis.* Vide et 16, 20; 1 Cor. 14, 55; 2 Cor. 15, 11; Philipp. 4, 9; 1 Thessal. 5, 25, etc.

(3) Ammian. lib. 25 : *Magos septem, ex antiquis libris, regnum insisse referit.* Ita et Valer. Maxim., lib. 9, cap. 2.

(4) Vide Herodot., Ctesiam, Justin., etc.

stram invaserit, et calcaverit domos nostras, palatia nostra, tunc suscitabimus contra eum septem pastores et octo principes hominum. Septuaginta : Septem pastores, et octo morsus hominum ; Symm. : Christos hominum ; Theodot. et quinta Edit. : Principes hominum ; Aquila : Graecis, vel constitutos homines, id est, aduersarios. Hieron. sic. Assur et terra Nemrod hoc loco sunt Persarum rex, et Babylonis regnum, quod in pari Assyriorum, a Nemrodo conditi, appendix fuit. Gen. 10, 81-1.

VERS. 6. — PASCENT TERRAM ASSUR IN GLADIO, ET TERRAM NEMROD IN LANCES EIS. Severissime supradum cum autoritate imperabunt; eruentur erit illorum regnum, violentum, imperiosum. Docent historica monumenta, Darium Hyrcanus filium, primum inter Persarum reges fuisse, qui à subditis vestigial exigebat. Qui precesserant, spontaneis munieribus contendebant. Unaquaque provincia provocatum suorum partem deferebat. Darius pecuniam vestigium nomine postulavat, numerum decrevit; quamobrem mercatoris appellationem à Persis obtinuit. Cyrus, aiebant Perse, pater erat, Cambyses dominus, Darius mercator, Herodot. I, 5, 89. Hujus regnum sevissimum fuit, diutinuisque et frequentibus bellis agitatum. Pro his verbis : Et terram Nemrod in lances; habent Septuaginta : Et terram Nemrod in foecis ejus ; Symmachus ac Theodotion : In portis eorum, in ejus regionis portis, intra ejusdem urbes. Versio hac omnium proxima videtur et littere et Hebreo. Portae frequenter usurparunt pro loco, ubi ius dicitur, atque auctoritatem exercent principes. Aquila : In lanceis ejus; quinta editio, in scis eorum.

ET LIBERABIT AB ASSUR, CUIUS VENERIT IN TERRAM NOSTRAM. Ita claudit ea que dixit, v. 5. Ditionem nostram invasit Assur : at septem vel octo principes adversus illum protulit Deus, qui illius regnum occupaverit. Ita nos Cambysis, sevissimi hostis, qui occupatis jam regionis nostre agris excidium ministrabatur, sovitiam vitavimus.

VERS. 7. — ERENT RELIQUE JACOB IN MEDIO POPULORUM MULTORUM QUASI ROS A DOMINO. Post regnum Darii Hyrcani filii, qui idem est Assurus maritus Estheris, Judaica gens Deo charissima habita est. Pacem intra fines suos contulit, ille qui in Perside remanserunt, magno in honore à religiis imperio subditis habitu sunt, sub Mardonie et reginae auspiciis.

QUASI STILLE SUPER HERBAM, QUE NON EXPECTAT VIREM; nullā hominum operā cadentes, quas Deus ipse quodammodo elaborat. Ita Judæi medias inter gentes perspicio omnipotens patricio florūre. Septuaginta : Quasi agni super herbam, ut congregatus sit nemo, neque subsistat in filiis hominum. Aquila et Symmachus cum Vulgata consentiunt.

VERS. 8. — QUASI LEO IN JUVENTUS SILVARUM, inter feras. Describuntur his verbis Judæi inter Persas, qui, permittente Assuro, vindictam in hostes suos exercerent, Esth. 9, vel iidem in patria, ducibus Macha-

bis. Fractis Syris regum viribus, formidabilis adeo inter finitimos effecti sunt, ut nemo illos aggredi auderet, Judas Machabeus sinilis factus est leoni in operibus suis, et sicut catus leonis rugiens in venatione. Et persecutus est iniquos versutans eos : et qui turbabant populum suum, eos succedit flammis, I Mach. 5, 4.

VERS. 9. — OMNES INIMICI TU INTERIBUNT. Syria reges, qui Judeorum religionem impugnaverant, cosque lege suâ adducere conati fuerant, ut ad gentium sacra traducerent, vario mortis genere perigrinarent. Horum sevita populi fidem, virtutem, constantiam commendavit. Brevisimo numerum temporis spatio evanescit Seleucus Philopator, Antiochus Epiphanes, Antiochus Eupator, Demetrius Soter, Demetrius Nicobar, Alexander Balæ, Antiochus Deus, Lebina, aliique, qui simul juncti vix annos sexaginta pluribus imperii aquaruntur; turbata atque discessa externis et domestici bellis Syria, Hebræorum res in dies confirmabantur, primaque regni Asmonæorum, circa ea tempora orti, fundamenta posuerunt.

VERS. 10. — AUFERAM EQUOS TUOS DE MEDIO TUI. Id efficiam, ut equorum ope non egas. Vel : Defensor tuus ipse futurus sum; superbie ac fiducia tua argumenta tibi auferam, pacemque tranquillissimam tibi largiar.

VERS. 11. — PERDAM CIVITATES TERRE TUE, arces evertam. Constantem adeo, certam, absolutam pacem tibi pariam, ut urbes munire neglectissimam tibi largiar.

AUTERAE MALEFICIA DE MANU TUA. Nullum deinceps divinationis, magiae, sortilegiorum ac superstitionum exercitum sectaberis; nulla simulacra, nullus deos lucosque profanis numinibus sacros, v. 12. Describunt haec Judæorum statum Babylone reversorum. At multo apud Christianæ Ecclesie convenienter, ubi nullus unquam idolorum cultus, aut magna ea gloria, quæ inter Judæos erant, publica auctoritate probata vel dissimulata, oblinueruntur.

VERS. 14. — FACIAM ULTIONEM IN OMNIBUS GENTIBUS. Qui in Dei populum iniquè saevierunt, justissimam illius ultionem sensere Babylon, Tyrus, Damascum.

(I) VERS. 12. — AUFERAM MALEFICIA DE MANU TUA, NEC ULLI AMPLIUS IN TE ERUNT DIVINI; VERS. 15 : EXSCINDAM SCULPTILIA TUA, ET STATUS TUAS DE MEDIO TUI, UT NE AMPLIUS PROCURABES ANTE OPUS MAXIMUM TUARUM; VERS. 14 : ERADICABO ETIAM LUCOS TICOS DE MEDIO TUI, ET PERDAM URBEAS TUAS, hoc est, tollet Deus à Judæis incredulam illud cor, quo Christum abominantur, et falsum illum cultum quo se iam putant Deum demereret, efficiet ut in Christianum credentes Deum purè et ex anima colant, quomodo coli ipse vult. Sit enim hodiernorum Judæorum, à Christo aversorum, status religiosi descriptum sub specie status religiosi Judæorum, tempore prophetæ, à vero Dei cultu aversorum.

(Lud. Cappellus.) VERS. 15. — LUCOS TUOS, in idolorum cultu consitos.

CONTERAM CIVITATES TUAS, solliciti idololatras, superstitionem in eis evertentis. Vox harum, etiam inimicos significat, quare Pagnini, et Vatab., vertunt : Disperdam inimicos tuos. (Menochetus.)

scis, Ammon, Moab, Edom, Philistini, Ægyptus, Syria; omnes hi minarum pondus experti sunt, quas propheta ex Deo Israëlis, justi iniquitatis judice, ei infirmorum protectore, pronuntiabant.

CAPUT VI.

1. Auditæ quo Domini loquitur : Surge, contendite adversum montes, et audient colles vocem tuam.

2. Audient montes judicium Domini, et fortia fundamenta terre : quis judicium Domini cum populo suo, et cum Israel dijudicabitur.

3. Popule meus, quid feci tibi, aut quid molesti fui tibi? respondet mihi.

4. Quia edixi te de terra Ægypti, et de domo servientium liberavit te : et misi ante faciem tuam Moysen, et Aaron, et Mariam ?

5. Popule meus, memento, queso, quid cogitaverit Balach rex Moab, et quid responderit ei Balaam, filius Beor. Souvenez-vous encore dece que j'ait fait pour vous entre Sati et Galgal; et reconnaissiez combien le Seigneur est juste.

6. Quo offrirai je au Seigneur qui soit digne de lui? fâchirai je les genoux devant le Dieu très-haut? lui offrirai je des holocaustes et des veaux d'un an?

7. L'apaiseraï-je, en lui sacrifiant mille bœufs, ou des milliers de houes engrangées? lui sacrifierai je pour mon crime mon fils ainé, et pour mon péché quelque autre de mes enfants?

8. O homme! je vous dirai ce qui vous est utile, et ce que le Seigneur demande de vous : c'est que vous agissez selon la justice, que vous aimiez la miséricorde, et que vous marchiez en la présence de votre Dieu avec une vigilance pleine d'une crainte respectueuse.

9. Le Seigneur parle à la ville avec une voix puissante: mais ceux qui craindront votre nom, ô mon Dieu? seront sauvés; écoutez-le donc, ô tribus; mais qui est-ce qui recevra avec soumission cette parole?